
 

PRACOVNÍ LIST – SEMENÁČKY 

 

Úkolem lesníka je udržet rovnováhu mezi kácením stromů a jejich výsadbou. Vysazování nového lesa 
lesník zajišťuje přirozenou formou – nové stromky vzejdou ze semen přímo pod mateřským 
porostem. Tam, kde se lesníkům z různých důvodů nedaří obnovovat les na místě z původního 
porostu, tam je zapotřebí vysadit nové stromky uměle. 

 

1. Víš, kde se berou nové stromečky? Dají se koupit v obchodě jako rohlíky ? 

Pěstováním semenáčků a sazenic pro obnovu lesa se zabývají ……………………….. . 
Takto vypěstované rostliny slouží k umělé obnově lesa – vysazují se do lesa na 
místo vytěžených stromů. 

 

2. Víš co je semenáček? Nakresli ho. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nápověda: Semenáček vyroste ze semene stromu. Je to klíční rostlina, v prvním roce života s typickými děložními lístky, 
které se zpravidla liší od listů dospělé rostliny. Ve školkách se za semenáčky označují rostliny vzešlé ze semene před 
školkováním (rozsazení sazenic), podřezáváním (dobře vyvinutý kořenový systém, nutný pro úspěšné zalesňování, zajistíme 
jeho zkrácením) nebo vyzvednutím rostliny ze záhonu. Po těchto operacích je rostlina již považována za sazenici. V přírodě 
pod mateřskými stromy najdeme také velké množství semenáčků. Mnoho semenáčků se ovšem své dospělosti nedočká. Jen 
málokterá rostlinka vyroste ve statný strom. Malé semenáčky zahynou, protože nemají místo k růstu, nedostane se k nim 
dostatek sluníčka a vláhy. Mnohé z nich zašlape člověk, některé skončí jako lahůdka v žaludku lesní zvěře i dalších zvířat. 

 



 

3. Jak získáme semínka stromů? 

        ……………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

4. Spoj správné obrázky a napiš do okénka název stromu. 
 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


